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روزنامه نیویورک تایمز ]آمريكا[

تسلیحات بیشتر در راه اوکراین
نیویورک تایمز به نقل از مقام هــای نظامی و دولتی در 
آمریکا نوشته که با وجود هشدارهای روسیه، واشنگتن 
قصد دارد سلاح های بیشتری در اختیار اوکراین قرار 
دهد. این در حالی است که طی روزهای اخیر، مقام های 
روسیه اعلام کرده اند که هر محموله ای نظامی که برای 
اوکراین ارسال شود، می تواند هدف حملات موشکی یا 
جنگنده های روســی قرار گیرد. ناتو در مقابل هشدار 
داده که با چنین اقدامی علیه محموله های ارسالی خود 
برخورد خواهد کرد. هدف قرار دادن یک پایگاه نظامی 
در غرب اوکراین، در نزدیکی مرز لهســتان، هشدار 
روسیه به غرب برای توقف روند ارسال سلاح به اوکراین 

تحلیل شده است.

جنگ اوکراین، از نگاه بسیاری، 
نه فقط نبرد مســتقیم روســیه 
و اوکرایــن که تقابل مســکو و 
حامیانش با اوکراین و متحدان غربی این کشور 
است؛ این تقابل، حالا در روی زمین هم ابعادی 
فراتر از 2 کشــور به خود گرفته اســت و تعداد 
قابل توجهی از نیروهای خارجی، از اروپا و آمریکا 
گرفته تا خاورمیانه، در 2 سوی جبهه به نیروهای 

نظامی یاری خواهند رساند.
داوطلبان خارجی، ابتدا برای کمک رســانی به 
اوکراین برای دفاع از خود در مقابل روســیه پا 
پیش گذاشتند و تا حالا هزاران نیروی خارجی 
برای جنگ در جبهه اوکراین داوطلب شــده اند. 
روسیه هم3روز پیش مجوز اســتفاده از هزاران 
داوطلب خاورمیانه ای را در میدان نبرد با اوکراین 

صادر کرده است.
به گزارش گاردین، بســیاری از ایــن نیروهای 
خارجی که به اوکراین آمده و یــا برای این کار 
داوطلب شــده اند، افرادی هستند که پیوندهای 
خانوادگی با اوکراین دارند. بقیه اما خارجی هایی 
با سابقه نظامی گری هســتند که می خواهند در 

کنار ارتش اوکراین بجنگند.

لژیون بین المللی اوکراین 
این افراد، از کشورها و مناطق مختلف دنیا برای 
مبارزه در کنار ارتش اوکراین داوطلب شده اند. 
کانادا - که یک جامعه مهاجــر بزرگ اوکراینی 
دارد- و آمریکا و انگلیس کشــورهایی هســتند 
که بیشترین داوطلبان را به اوکراین فرستاده اند 
و قرار اســت به زودی صدها کهنه سرباز دیگر از 
انگلیس به شرق اروپا بروند. دیگر داوطلبان عمده 
از کشــورهای بالتیک و گرجســتان به اوکراین 
می روند؛ گرجستان در ســال 2008خود مورد 
حمله روسیه قرار گرفته بود. در تصاویری که از 
حضور نیروهای گرجســتانی در اوکراین منتشر 
شده، وزیر دفاع سابق این کشور هم دیده می شود. 
در میان نیروهای انگلیســی هم بن گرانت، پسر 
یک نماینده محافظه کار مجلــس حضور دارد. 
حتی چند داوطلب از کشــورهایی مثل کلمبیا، 
ژاپن و جامائیکا هــم به اوکرایــن رفته اند. این 
نیروهای خارجی، با بریگاد بین المللی جنگ های 
داخلی اسپانیا مقایسه مي شــوند. این تیپ که 
از روشنفکران چپ تشکیل شــده بود، به عنوان 
واحدهــای نظامی که توســط کمونیســت ها 
ساماندهی شــده بود، بین ســال های 1936تا 
1938از دولت جبهه مردمی اسپانیا در دومین 
جمهوری اسپانیا در جنگ های داخلی حمایت 

می کرد. 

تمامی افرادی که به اوکرایــن می روند، با دولت 
اوکراین قرارداد می بندنــد و بعد به اردوگاه های 
نظامی فرستاده می شوند تا توانایی حرفه ای آنها 

برای جنگیدن ارزیابی شود.

چراغ سبز پوتین
در آن ســوی جبهه، روســیه هم به استفاده از 
نیروهای داوطلب روی آورده اســت و ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور این کشــور، خواســتار 
استفاده از آنها شده اســت. پوتین اخیرا در یک 
جلسه شــورای امنیت روســیه گفته است که 
نیروهای داوطلبی که می خواهند کنار نیروهای 
روس بجنگند باید اجازه این کار را دریافت کنند. 
ژنرال سرگئی شــویگو وزیر دفاع روسیه گفته 
است که نزدیک به 16هزار داوطلب در خاورمیانه 
حاضرند در کنار نیروهای روس بجنگند. پوتین 
به وزیر دفاعش گفته است: »اگر افرادی هستند 

و می خواهند به میل خودشان و نه برای پول، به 
مردمی که در دونبــاس زندگی می کنند کمک 
کنند، باید به آنها چیزهایی که نیاز دارند بدهیم 
و کمک شــان کنیم تا به منطقه نبرد بروند.« در 
مورد ملیــت این افراد خبرهــای ضد و نقیضی 
منتشر شده است.  آمریکا مدعی شده است که 
نیروهای مورد اشاره پوتین، نیروهای سوریه ای 
هســتند اما این ادعا از سوی روســیه و سوریه 

ردشده است.

حرفه ای ها و آماتورها 
داوطلبانی که از کشــورهای مختلف به اوکراین 
می رونــد از طیف وســیعی هســتند؛ تکلیف 
کهنه سربازان و حتی نیروهای نظامی فعال غربی 
که معلوم است اما بســیاری از این داوطلب ها، 
سابقه نظامی گری ندارند و قبل از شروع فعالیت 
باید دوره های آموزشــی ببینند. به همین خاطر 

اســت که آنها به محــض ورود بــه اوکراین، به 
اردوگاه های آموزشی فرستاده می شوند تا اصول 
اولیه رزم انفرادی را بیاموزنــد. و تازه بعد از آن 
هم احتمالا بیشتر به عنوان نیروهای پشتیبانی 
مورد اســتفاده قرار خواهند گرفت تا نیروهای 
اصلی رزمی. در مقابل اما نیروهایی که ســابقه 
نظامی دارند، ارزش زیادی برای ارتش اوکراین 
دارند. آنها به خوبی جنگیــدن را بلدند و بعد از 
ورود بــه اوکراین، خیلــی زود و گاهی طی یک 
روز، خود را به خطوط نبرد می رســانند و سلاح 
به دست می گیرند. برخی از این افراد، نه نیروهای 
بازنشســته نظامی که نیروهای فعــال نظامی 
هستند که با ترک خدمت خود در کشورهایشان، 
به سمت شرق اروپا روانه شده اند. در هفته اخیر 
وزارت دفاع انگلیس از ترک خدمت دســت کم 
4 سرباز خبر داده اســت. دولت وعده داده است 
درصورت بازگشــت، آنهــا را در دادگاه نظامی 

محاکمه کند.
رویترز هم گزارش داده اســت که ده ها نیروی 
بازنشســته هنگ چتربازان انگلیس به اوکراین 
رسیده اند و قرار اســت صدها نیروی نخبه دیگر 
این هنگ هم خود را به اوکراین برســانند. یک 
سرباز سابق انگلیسی در این باره به گاردین گفته 
است: »آنها نیروهای به شــدت آموزش دیده ای 
هســتند که چندبار در میدان های نبرد بوده اند. 
جنگ اوکراین، به آنها این فرصت را داده اســت 
تا دوباره کاری که به خوبی بلدند را انجام دهند 

و بجنگند.«

نیروهای خارجی با حقوق ویژه
در کنار این نیروهای داوطلب، برخی پیمانکاران 
امنیتی آمریکایی و اروپایی برای اهداف خاصی 
با حقوق و مزایای بسیار مزدور حرفه ای استخدام 
می کنند. ایــن نیروها برای کمــک به خروج 
امــن خانواده هــای اوکراینــی از مناطق نبرد 
به کار گرفته  می شــوند و حقوق آنها، به گزارش 
بی بی ســی،  ممکن اســت به روزی 2هزار دلار 
و پاداش های کلان برســد. این شــرکت های 
پیمانکاری گفته اند که تقاضا بســیار بالاست. 
قراردادهــای همکاری شــرکت ها، بســته به 
ماموریتی که دارند، بین 30هــزار تا 6میلیون 
دلار اســت. بالاترین رقم هــا را خانواده هایی 
پرداخت می کنند که می خواهند همگی با هم از 
اوکراین به مناطق امن خارج از این کشور برده 
شــوند. نیروهایی که در این شرکت ها فعالیت 
می کنند، عموما نیروهای نظامی بازنشســته از 
کشورهای مختلف هستند که توانایی جنگیدن 

و کشتن دارند.

خارجی ها در دو سوی جبهه اوكراين 
 هم مسکو و هم کي یف به استفاده از نیروهاي خارجي در نبرد اوکراین روي آورده اند و از داوطلباني از اروپا 

و خاورمیانه و دیگر نقاط دنیا استفاده مي کنند

دیده بان حقوق بشر اعدام دسته جمعی در عربستان را محکوم کرد
سازمان دیده بان حقوق بشــر در بیانیه ای اعدام 
دســته جمعی 81نفر از زندانیان در عربســتان 

سعودی را محکوم کرد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، ســارا لی ویتسون، رئیس بخش 
خاورمیانه ســازمان دیده بان حقوق بشــر در این بــاره گفت: 
»اعدام های دســته جمعی بی ســابقه و همچنین محاکمه های 
ســاختگی در عربستان ســعودی، ادعاهای دروغین محمد بن 
ســلمان را درخصوص اصلاحات در این کشــور آشکار ساخته 
اســت.« او گفت: »احترام به محمد بن ســلمان، او را گستاخ تر 
می کند. ازجمله اقدامات او کشــتن ده ها شــهروند در یک روز 

است.«
وزارت کشور عربستان ســعودی روز شنبه اعلام کرد که 81نفر 
را به جرم »افکار، خط مشی و عقاید انحرافی« اعدام کرده است. 
در این بیانیه، اسامی افراد اعدام شده و جرم های منتسب به آنها 
اعلام شده است. در میان این اسامی، نام 7تبعه یمنی و یک تبعه 
سوریه ای نیز به چشم می خورد. این اعدام ها در حالی انجام شده 

که مقام های سعودی سال گذشــته با هیاهوی رسانه ای بسیار 
اعلام کردند که مجازات اعدام را به کلی کنار گذاشته اند.

طبق گزارش نهادهای حقوق بشری، تعداد اعدامی ها در عربستان 
در سال2021، 67مورد و در سال قبل از آن 27مورد بوده است. 
به اعتقاد فعالان حقوق بشــری، افزایش ناگهانــی اعدام ها، آن 
هم در یک روز، حکایت از رویکرد تازه عربســتان در برخورد با 
مخالفان دارد. رژیم عربستان سعودی همواره، زندانیان سیاسی 
در این کشــور را به اتهامات واهی ازجمله تروریســم، به جوخه 
اعدام می سپارد. شیخ »نمر باقر النمر«، روحانی برجسته شیعه 
عربستان یکی از برجســته ترین زندانیان سیاســی این کشور 
محسوب می شد که در ســال1394 به اتهام انتقاد از آل سعود و 

اقدام علیه امنیت ملی این کشور اعدام شد.
سازمان دیده بان حقوق بشــر در بیانیه خود بار دیگر عربستان 
سعودی را به سرکوب فعالان حقوق بشــر، منتقدان و مخالفان 
دولت متهم کرده اســت. بسیاری از ســازمان های بین المللی 
و حقوق بشــری تاکنون بارها از ســرکوب آزادی بیان، اعدام و 
زندانی کردن معترضان و فعالان حقوق بشــری در عربســتان 

انتقاد کرده اند.

خاورمیانه

گزا رش

چرا کمک های تسلیحاتی غرب 
جنگ اوکراین را تشدید می کند؟ 

آمریکا، بزرگ ترین فروشــنده سلاح در 
جهان، یک گام جلوتــر از دیگر اعضای 
ناتو، جریان انتقال تسلیحات به اوکراین 
را هدایت می کند. این درحالی است که 
دولت بایدن در برابر درخواست های مکرر اوکراین برای ایجاد 
منطقه پرواز ممنوع برفراز این کشور مقاومت کرده است؛ چرا که 
نتیجه چنین اقدامی، وقوع یک جنگ تمام عیار بین بزرگ ترین 

قدرت های هسته ای جهان خواهد بود.
طی هفته های اخیر، کشورهای عضو ناتو و رسانه های بزرگ غربی 
تلاش کرده اند نقش غرب در ایجاد روندی را که به هجوم روسیه 
به اوکراین منتهی شده کم رنگ کنند. واقعیت اما این است که 
بیش از یک دهه است میان مسکو و واشنگتن در اوکراین یک 
جنگی نیابتی درگرفته است؛ جنگی که ممکن است در نهایت به 
نبردی تمام عیار میان روسیه و آمریکا تبدیل شود. اعضای ناتو 
به ویژه آمریکا باید از خود بپرسد که آیا اقداماتی که درحال حاضر 
انجام می دهند، به پایان خشونتی که علیه غیرنظامیان اوکراینی 

درگرفته، کمکی خواهد کرد؟
باراک اوباما در 2دوره ریاست جمهوری خود از ارسال تسلیحات 
برای اوکراین خودداری کرد، زیــرا نگران بود این اقدام موجب 
تحریک خشم روسیه شــود. حتی پس از وقایع سال2014 و 
الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه هم آمریکا این سیاست را در 
قبال اوکراین حفظ کرد و صرفا به ارائه کمک های اطلاعاتی و 
آموزشی اکتفا کرد. این سیاست با روی کار آمدن دونالد ترامپ 
تغییر کرد. واشنگتن کانالی نسبتا پایدار برای انتقال تسلیحات به 
اوکراین ایجاد کرد و این پشتیبانی تسلیحاتی به مرور به روندی 

ثابت و افزایشی تبدیل شد.
سپس در دوره جو بایدن، دولت آمریکا روند فروش تسلیحات 
و کمک های نظامی به اوکراین را افزایش داد. در نخستین سال 
ریاســت جمهوری بایدن، او میزان کمک هــای نظامی آمریکا 
به اوکرایــن را 650میلیــون دلار افزایش داد. بــا آغاز حمله، 
بسته 350میلیون دلاری تســلیحاتی به اوکراین ارسال شد. 
اکنون در واشــنگتن حمایتی همه جانبه برای اختصاص بسته 
13.5میلیارد دلاری نظامی، بشردوستانه و امدادی به اوکراین 
وجود دارد. تا پیش از این، عملیات انتقال سلاح به اوکراین ماه ها 
زمان نیاز داشت، اکنون اما در عرض چند روز این اقدام عملی 
می شود. دیگر کشورهای عضو یا غیرعضو ناتو هم ارسال سلاح 
به اوکراین را آغاز و یا روند انتقال را تســریع کرده اند. آلمان در 
اقدامی غیرمنتظره سیاســت قدیمی عدم ارسال تسلیحات به 
مناطق درگیر جنگ را کنار گذاشت و نزدیک به 1500موشک 
دوش پردتا را روانه اوکراین کرده است. اتحادیه اروپا هم مقاومت 
خود را شکست و تعهدی نیم میلیارد دلاری برای ارسال سلاح 

به اوکراین داد.
با این همه، واقعیت این است که ســرعت و شدت گرفتن روند 
انتقال تسلیحات و افزایش پشتیبانی اطلاعاتی می تواند عملیات 
نظامی گسترده در اوکراین را طولانی تر ســازد. در این میان، 
ناتو هشــدار داده که هر حمله ای به خطوط تامین تجهیزات و 
تسلیحات از سوی روسیه می تواند موجب استناد به بند 5 منشور 
ناتو شود و احتمال اقدام نظامی علیه روسیه را افزایش خواهد 
داد. روســیه هم که اعمال تحریم های غرب علیه خود را جنگ 
اقتصادی نامیده، هشدار داده است که دولت های ارسال کننده 
ســلاح به اوکراین مســئول عواقبی خواهند بود که این اقدام 

به دنبال دارد.
تردیدی نیست که این سلاح ها به طور قطع به نیروهای اوکراینی 
در مقاومت علیه تهاجم روسیه کمک خواهند کرد، اما مسئله این 
است که این سلاح ها برای شکست دادن روسیه کافی نخواهند 
بود. درصورتی که روسیه بتواند شهرهای بزرگ اوکراین را تسخیر 
کند و یا حتی دولت این کشور را سرنگون سازد، از سلاح های وارد 
شده به اوکراین برای آغاز شورشی مسلحانه و جنگی فرسایشی 
استفاده خواهد شد. در این میان، نباید حضور عناصر وابسته به 
فاشیسم را در اوکراین نادیده گرفت؛ عناصری که تا گارد ملی 
اوکراین نفوذ کرده اند و حتی زیر سایه کمک به دولت اوکراین از 
کشورهای دیگر، خود را به اوکراین رسانده اند. در این وضعیت 
روانه شدن سیلی از تسلیحات نظامی به اوکراین می تواند تبعات 

جبران ناپذیری در آینده داشته باشد.
مشخص است که ناتو قرار نیست اعضای خود را اخراج کند و یا 
نیروها و تسلیحات خود را از کشورهای عضو بیرون ببرد. پوتین 
هم به این موضوع آگاه است، اما او آشکارا باور دارد درخواست 
او مبنی بر بی طرف ماندن اوکراین و تعهد این کشــور درقبال 
نپیوستن به ناتو کاملا حقیقی و مشروع است. این حقیقتی است 
که تمامی تحلیلگران و منتقدان گسترش ناتو در هفته های اخیر 
بارها به آن اشاره کرده اند. این منتقدان به سخنان ویلیام برنز، 
رئیس سازمان جاسوسی آمریکا در دولت بایدن، استناد می کنند 
که گفته اســت: ورود اوکراین به ناتو مهم ترین خط قرمز همه 

نخبگان سیاسی روسیه است و نه فقط پوتین.
هرچند، تصمیم پوتین برای حمله به اوکراین، تهدیدی را که خود 
نسبت به آن ابراز نگرانی می کرد تشدید کرده است؛ زیرا آمریکا 
و ناتو میزان نیروهای خود را در اروپا در واکنش به حمله اخیر 
افزایش داده اند. تعداد نیروهای آمریکا در اروپا هم اکنون به حدود 
100هزار نفر رسیده است. جنگ اخیر همچنین می تواند منطقه 
را مملو از مزدوران جنگی کند و حتی به انتقال سلاح از اوکراین 
به خارج از این کشور منجر شود. از سویی دیگر اقتصاد روسیه 
تحت تحریم های شدید اقتصادی قرار گرفته و خشم و نارضایتی 
در داخل روسیه درحال افزایش اســت. تمامی اینها حکایت از 

آن دارد که پوتین اشتباه محاسباتی بزرگی مرتکب شده است.
در واکنش به این اشــتباه، اعضای ناتو و آمریــکا تصمیماتی 
گرفته اند که در سال های آینده تبعات زیادی برای مردم اوکراین 
و جهان خواهند داشــت. واقعیت غم انگیز این است درنهایت 
ادامه اقدامات آمریکا و ناتو به شدت گرفتن تنش ها میان روسیه 
و جامعه جهانی منجر خواهد شــد و اگر قرار به توقف جنگ و 
جلوگیری از تشــدید بحران آوارگی مردم اوکراین باشد، این 
مهم در شــرایط کنونی تنها پس از ایجــاد هزینه های جانی و 
مالی گزاف ممکن خواهد بود. در این شرایط، اگر گزینه جنگ 
جهانی را نادیده بگیریم، بحرانی بسیار عظیم تر و دردناک تر از 
بحران پناهجویان اوکراینی گریبان جهان را خواهد گرفت و در 
این میان تنها کسانی سود خواهند برد که امروز هم درحال سود 
بردن از جنگ میان اوکراین و روسیه هستند: تولیدکنندگان و 

فروشندگان سلاح.
منبع: اینترسپت

شیخ نعیم قاسم
معاون دبیرکل حزب الله لبنان

هــدف نبــرد انتخاباتــی مهره هــای آمریکا 
در لبنــان، شکســت حــزب الله و دور 
نگه  داشــتن آن از عرصه سیاســی است. 
مــا بــا رأی مــردم وارد پارلمان می شــویم و 
به نمایندگی از مردم حضــور متوازن خود 
را در پارلمان تثبیت خواهیم کرد. )تسنیم(

مولود چاووش اوغلو
وزیر خارجه ترکیه

رویکرد ترکیه نسبت به تحریم ها علیه 
روســیه تغییــر نکــرده اســت. ترکیه به 
تحریم های غرب علیه روسیه نخواهد 
پیوست. ما فکر می  کنیم که تحریم ها 
مشــکل را حــل نمی کنــد. به عنــوان 
مثــال، بسته شــدن حریــم هوایــی؛ ما 
نمی توانیــم حریــم هوایــی را مطابــق با 

کنوانسیون مونترو ببندیم.  )آناتولی(

جوزپ بورل
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

اتحادیــه اروپــا نمی خواهد جنگ روســیه 
و اوکراین از این گســترده تر شــود. وقتی 
کســی خواســتار منطقــه پــرواز ممنــوع 
می شــود، به این معنی است که توانایی 
و آمادگــی ایــن را دارد تا بــه هواپیماهای 
روســی که این قانون را نقــض می کنند، 
شلیک کند. این درگیری منجر به جنگ 
جهانی سوم می شود و واضح است که ما 

چنین چیزی را نمی خواهیم.)یورونیوز(

ترک تحصیل جوانان لبنانی 
در پی ادامه بحران اقتصادی

افزایش هزینه ها در پی تشدید بحران اقتصادی 
در لبنان باعث شده تا بســیاری از جوانان در این 
کشور ترک تحصیل کنند. ترک تحصیل جوانان و 
نوجوانان در مقاطع مختلف تحصیلی رخ می دهد 
و بســیاری از آنها پیش از آغاز دوره متوســطه 

مدرسه را رها می کنند.
خبرگزاری رویترز با اســتناد بــه پژوهش های 
ســازمان ملل که در ابتدای سال  جاری میلادی 
منتشر شده، نوشته است که 30درصد از جوانان 
15تا 24ســاله در لبنان ترک تحصیل کرده اند. 
به گفته رئیس بخش جوانان سازمان یونیسف در 
لبنان، زمانی که فردی در نوجوانی ترک تحصیل 
می کند، بازگرداندن او به مســیر تحصیل بسیار 
دشوار خواهد بود. این افراد سپس بدون داشتن 
مهارت و تخصص وارد بازار کارهای کاذب خواهند 
شد. پژوهش سازمان ملل همچنین نشان می دهد 
که حذف وعده های غذایی و مراقبت های درمانی 
در میان جوانان این کشور در حال افزایش است. 
در کنار جنگ، همه گیری کرونــا و انفجار بندر 
بیروت روند فروپاشی اقتصاد لبنان را که به گفته 
بانک جهانی یکــی از وخیم تریــن بحران های 
اقتصادی در جهان است، سرعت بخشیده است. 
جدا از قشــر نخبه جامعه لبنان که هنوز درآمد 
دلاری دارند، نــرخ فقر در لبنان بــه 80درصد 
رسیده و بســیاری از خانواده ها توان مالی تامین 

مواد غذایی یا دارو را ندارند. 

نقل قول نگاه

 خبر

کیوسک

جرمی اسکاهیل؛ روزنامه نگار

خط خبر
  مقامات اوکراینی از بمباران یک پایگاه این کشــور در نزدیکی مرز لهســتان توســط 
جنگنده های روس خبر داده   و اعلام کرده اند 45نفر در این حمله کشته شده اند. به گفته آنها، 
بیش از 30موشک به این پایگاه آموزشی شلیک شده است. 134نفر هم در این حمله مجروح 

شده اند.
  مردم در کی یف به تکاپو افتاده اند با نزدیک تر شدن نیروهای زمینی روسیه به این شهر، آن 

را ترک کنند. نیروهای روس با مرکز شهر، تنها 25کیلومتر فاصله دارند.
  آمریکا گفته است که 200میلیون دلار تسلیحات ازجمله سلاح های ضدتانک و ضدهواپیما 

به اوکراین خواهد فرستاد.
  ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین گفته است که تا حالا هزار و 300نیروی اوکراینی 

در نبرد کشته شده اند.
  منابع خبری از زندگی سخت مردم در ماریوپل خبر داده اند؛ سرمای سخت ، قطع برق و کمبود 

غذا، همزمان با پیشروی روس ها، زندگی را بر مردم تنگ کرده است. 
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تعداد كل آوارگان جنگ اوكراين: 2.7 ميليون نفر


